3.1 กฎหมายระหว่างประเทศที่เกี่ยวกับปืนซ็อตไฟฟ้า

3.1.1 ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights – UDHR)

คือ เอกสารที่ทั่วโลกตกลงใช้ร่วมกัน มีทั้งหมด 30 ข้อ ถือกำเนิดขึ้นภายหลังสงครามโลกครั้งที่สอง เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ร่างปฏิญญานี้เป็นครั้งแรกที่ร่างเป็น “มาตรฐานทั่วไปของความสำเร็สำหรับประชาชนและทุกชาติ” ในประวัติศาสตร์มนุษยชาติได้กล่าวถึงสิทธิพลเมือง การเมือง เศรษฐกิจ สังคม

เพื่อช่วยให้มั่นใจว่ามาตรฐานสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศได้รับการเคารพ นำไปใช้ และบังคับใช้ในระดับท้องถิ่นอย่างแท้จริง²

สำหรับประเทศไทยได้เข้าร่วมลงนามตามปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights - UDHR) ด้วยเมื่อปี พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ตัวแทนทางการไทยนั่งอยู่ในที่ประชุมของสหประชาชาติ และเป็นหนึ่งในสี่สิบแปดประเทศแรกที่ลงคะแนนเสียงร่วมรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน³ ที่เป็นข้อตกลงที่สหประชาชาติได้กำหนดขึ้นเพื่อให้ประเทศสมาชิกได้ใช้เป็นแนวทางในการคุ้มครองดูแลสิทธิและเสรีภาพของพลเมืองประเทศของตน

3.2.2 มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับปืนช็อตไฟฟ้าของสาธารณรัฐโปแลนด์

ปืนช็อตไฟฟ้าถือว่าเป็นอาวุธปืนตามกฎหมายของสาธารณรัฐโปแลนด์ การเป็นเจ้าของอาวุธปืนของพลเรือน การใช้งาน และการค้าส่วนตัวในโปแลนด์ถูกควบคุมโดยพระราชบัญญัติอาวุธและยุทธภัณฑ์ (The Weapons and Munitions Act 1999) เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม⁶⁶ ซึ่งระบุว่า การได้มา การครอบครอง และการขาย หรือการกำจัดอาวุธและเครื่องกระสุน โดยทั่วไปเป็นสิ่งต้องห้าม เว้นแต่ได้รับอนุญาต โดยเฉพาะตามพระราชบัญญัตินี้ และต้องได้รับใบอนุญาตหรือใบอนุญาตอื่นจากทางการในการเป็นเจ้าของหรือมีอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน และอาวุธอื่นบางชนิด